
Ь4
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

зо. № ЛОЛО № ЗУ/Я-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-732 «Об об
ластной государственной 
поддержке некоммерческих 
организаций в 2020 году в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-732 «Об област
ной государственной поддержке некоммерческих организаций в 2020 году 
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 октября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН

Проект 
1-е чтение

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В 2020 ГОДУ 

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона
Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие в связи с 

оказанием на территории Иркутской области в 2020 году органами 
государственной власти Иркутской области, иными государственными 
органами Иркутской области мер областной государственной поддержки 
некоммерческим организациям, не являющимся социально 
ориентированными некоммерческими организациями (далее -  
некоммерческие организации).

Статья 2. Формы оказания областной государственной поддержки
1. Областная государственная поддержка оказывается в форме 

имущественной, финансовой, экономической, информационной, 
организационной и иной поддержки в соответствии с федеральными 
законами, законами Иркутской области.

2. Некоммерческие организации имеют право на получение областной 
государственной поддержки одновременно в нескольких формах, 
предусмотренных настоящим Законом.

Статья 3. Имущественная поддержка
1. Органы государственной власти Иркутской области в пределах своей 

компетенции могут оказывать некоммерческим организациям 
имущественную поддержку.

2. Имущественная поддержка некоммерческих организаций 
осуществляется путем передачи им во владение и (или) в пользование 
имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской 
области (далее - областное государственное имущество), в установленном 
законодательством порядке. Указанное имущество должно использоваться 
только по целевому назначению.

Статья 4. Финансовая поддержка
Органы государственной власти Иркутской области в пределах своей 

компетенции могут оказывать финансовую поддержку некоммерческим 
организациям путем предоставления субсидий из областного бюджета в 
порядке, установленном бюджетным законодательством.



2

Статья 5. Экономическая поддержка
Органы государственной власти области в пределах своей компетенции 

могут оказывать некоммерческим организациям экономическую поддержку 
путем предоставления некоммерческим организациям льгот по уплате 
региональных налогов в соответствии с федеральными законами и законами 
области о налогах и сборах.

Статья 6. Информационная поддержка
1. Органы государственной власти Иркутской области, иные 

государственные органы Иркутской области в пределах своей компетенции 
могут оказывать некоммерческим организациям информационную 
поддержку путем:

1) содействия в производстве и (или) распространении социальной 
рекламы и информационных материалов о деятельности некоммерческих 
организаций, в том числе в средствах массовой информации;

2) бесплатного размещения информационных материалов о деятельности 
некоммерческих организаций в печатных средствах массовой информации, 
учредителями (соучредителями) которых являются органы государственной 
власти Иркутской области, в соответствии с законодательством о средствах 
массовой информации;

3) предоставления некоммерческим организациям сведений о принятии 
федеральными органами государственной власти, органами государственной 
власти Иркутской области, иными государственными органами Иркутской 
области, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области решений в сфере деятельности некоммерческих 
организаций;

3) издания методических материалов для некоммерческих организаций;
4) осуществления иных мер в соответствии с федеральными законами, 

иными федеральными нормативными правовыми актами, законами 
Иркутской области и иными нормативными правовыми актами Иркутской 
области.

2. Информационная поддержка осуществляется в соответствии с 
федеральными законами, иными федеральными нормативными правовыми 
актами, законами области и иными нормативными правовыми актами 
области.

Статья 7. Организационная поддержка
1. Органы государственной власти Иркутской области, иные 

государственные органы Иркутской области в пределах своей компетенции 
могут оказывать некоммерческим организациям организационную 
поддержку путем подготовки и проведения совещаний, научно-практических 
конференций, круглых столов, семинаров, иных мероприятий по вопросам 
деятельности некоммерческих организаций.



3

2. Организационная поддержка осуществляется в соответствии с 
федеральными законами, иными федеральными нормативными правовыми 
актами, законами Иркутской области и иными нормативными правовыми 
актами Иркутской области.

Статья 8. Контроль за использованием предоставленной имущественной 
и финансовой областной государственной поддержки

Контроль за использованием имущественной и финансовой областной 
государственной поддержки осуществляется в порядке, определяемом 
законами Иркутской области и иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области.

Статья 9. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим 
Законом

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
производится за счет средств областного бюджета, предусмотренных 
законом Иркутской области об областном бюджете, в порядке, 
установленном бюджетным законодательством.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования, распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года, и действует до 31 декабря 
2020 года.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

г. Иркутск

№
2020 год


